EDITAL Nº 001/2026 – PROPEDH/DAE

EMPRÉSTIMO DE SMARTPHONES

Divulga resultado parcial de estudantes
aptos(as) a receberem empréstimo
(contrato de comodato) de telefone celular
(smartphone) para a realização de
atividades pedagógicas.

A Pró-Reitoria de Políticas Estudantis – Propedh, por meio da Diretoria de Assuntos
Estudantis – DAE, no uso de suas atribuições legais;

CONSIDERANDO os termos dos artigos 579 a 585 do Código Civil Brasileiro, que
dispõe sobre o empréstimo de telefone celular (smartphone) para a realização de
atividades pedagógicas;

CONSIDERANDO a democratização e a ampliação das condições de permanência
estudantil de estudantes em situação de vulnerabilidade socioeconômica;

CONSIDERANDO o Edital n° 004/2022 PROPEDH/DAE – Comodato de
Smartphones,

T O R N A  P Ú B L I C O

O resultado parcial, por ordem alfabética, de estudantes aptos(as) a receberem
empréstimo (contrato de comodato) de telefone celular (smartphone) para a
realização das atividades pedagógicas na Unespar – Universidade Estadual do
Paraná.

1. A Divisão de Assuntos Estudantis (DivASs) de cada campus entrará em contato

com estudantes para informar dia, local e horário para a entrega do telefone
celular (smartphone).

Campus Estudante

Apucarana Sem Inscrições

Curitiba I Sem Inscrições

Curitiba II Sem Inscrições

Campo Mourão Sem Inscrições

Paranaguá SUWELLY GONÇALVES SUASSUI PICH
DEFERIDO

Paranavaí Sem Inscrições

União da Vitória Sem Inscrições

2. A lista acima corresponde às solicitações realizadas até o dia 10/02/2026. As

solicitações que ocorrerem após essa data serão apreciadas e constarão em
novo Edital.

Curitiba, 11 de fevereiro de 2026.

aa. DAE/PROPEDH